
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 62/2023 

Publicado em 12 de julho de 2023 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 62/2023 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 12 de julho de 2023 

Portaria 2130 A 2155/GAB-REITORIA/IFRR DE 11/07/23; 

Portaria 2162 A 2168/GAB-REITORIA/IFRR DE 12/07/23;   

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 62/2023 

Publicado em 12 de julho de 2023 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlângela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 62/2023 

Publicado em 12 de julho de 2023 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 62/2023 

Publicado em 12 de julho de 2023 

  4 

 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA: 

PORTARIA 2130 A 2155/GAB-REITORIA/IFRR DE 11/07/23;    

PORTARIA 2162 A 2168/GAB-REITORIA/IFRR DE 12/07/23;    

  

PORTARIAS CANCELADAS: NENHUMA NO PERÍODO 

 

PORTARIAS EMITIDAS POR OUTRAS UNIDADES DO IFRR:  

(AS QUAIS SÃO RESPONSÁVEIS PELA PUBLICAÇÃO EM SEUS RESPECTIVOS BPS) 

2107/GAB-CAB/IFRR; 

2108/GAB-CAB/IFRR; 

2109/GAB-CAB/IFRR; 

2110/GAB-CAB/IFRR; 

2111/GAB-CAB/IFRR; 

2112/GAB-CAB/IFRR; 

2113/GAB-CAB/IFRR; 

2114/GAB-CAB/IFRR; 

2115/GAB-CAB/IFRR; 

2116/GAB-CNP/IFRR; 

2117/GAB-CNP/IFRR; 

2118/GAB-CAM/IFRR; 

2119/GAB-CAM/IFRR; 

2120/GAB-CNP/IFRR; 

2121/GAB-CBV/IFRR; 

2122/GAB-CAM/IFRR; 

2123/GAB-CBV/IFRR; 

2124/GAB-CBV/IFRR; 

2125/GAB-CAB/IFRR; 

2126/GAB-CAB/IFRR; 

2127/GAB-CAB/IFRR; 

2128/GAB-CBV/IFRR; 

2129/GAB-CBV/IFRR; 

2156/GAB-CAM/IFRR; 

2157/GAB-CAM/IFRR; 

2158/GAB-CBV/IFRR; 

2159/GAB-CBV/IFRR; 

2160/GAB-CBVZO/IFRR; 

2161/GAB-CBVZO/IFRR;

 

 

 



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:21

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2130/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000263.2023-13,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 1ª avaliação de estágio probatório
do servidor ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1150255, SIAPECAD nº 02392678,
lotado  no(a)  Coordenação  Curso  Tecnico  em  Aquicultura,  e  em  exercício  no(a)
Campus Novo Paraíso, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima,  conforme  Lei  nº  8.112/90,  Art.20,  interstício  de  25/04/2022  até
25/04/2023,  conceito  9,74.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:21

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2131/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000256.2023-11,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 1ª avaliação de estágio probatório
do servidor ANDRE FERREIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1058140, SIAPECAD nº 02392254, lotado
no(a) Departamento de Ensino, e em exercício no(a) Campus Novo Paraíso, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº
8.112/90, Art.20, interstício de 25/04/2022 até 25/04/2023, conceito 9,7.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2132/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000257.2023-58,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 1ª avaliação de estágio probatório
do servidor IGOR MARINHO FEITOSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1151569, SIAPECAD nº 02392882, lotado
no(a) Departamento de Ensino, e em exercício no(a) Campus Novo Paraíso, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº
8.112/90, Art.20, interstício de 25/04/2022 até 25/04/2023, conceito 9,77.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2133/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000258.2023-01,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 1ª avaliação de estágio probatório
do servidor LAZARO SATIRO DE JESUS, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1280711, SIAPECAD nº 02392674, lotado
no(a) Coordenação Curso Tecnico Agroindustria, e em exercício no(a) Campus Novo
Paraíso,  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Roraima,
conforme  Lei  nº  8.112/90,  Art.20,  interstício  de  25/04/2022  até  25/04/2023,
conceito 9,77.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2134/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000261.2023-16,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 1ª avaliação de estágio probatório
do servidor MARCELLO HENRYQUE COSTA DE SOUZA,  ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3287320, SIAPECAD nº
02392716, lotado no(a) Departamento de Ensino, e em exercício no(a) Campus Novo
Paraíso,  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Roraima,
conforme  Lei  nº  8.112/90,  Art.20,  interstício  de  25/04/2022  até  01/05/2023,
conceito 9,69.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2135/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000264.2023-50,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 1ª avaliação de estágio probatório
do servidor VALDINEI MOREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3287512, SIAPECAD nº 02392918,
lotado no(a) Departamento de Ensino, e em exercício no(a) Campus Novo Paraíso,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei
nº 8.112/90, Art.20, interstício de 25/04/2022 até 25/04/2023, conceito 9,79.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2136/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000265.2023-02,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 1ª avaliação de estágio probatório
do servidor  VILMAR COSTA SILVA,  ocupante do cargo de Professor  de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1144486, SIAPECAD nº 02392562, lotado
no(a) Departamento de Ensino, e em exercício no(a) Campus Novo Paraíso, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº
8.112/90, Art.20, interstício de 25/04/2022 até 28/04/2023, conceito 9,71.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2137/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23229.000471.2023-43,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Progressão Funcional  da Classe/Nível  D402  para
D403, ao servidor MARCO JOSE MENDONCA DE SOUZA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2820363, SIAPECAD nº
01599436, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino de Graduação, e em exercício
no(a) Campus Boa Vista, relativo ao interstício de 22 de setembro de 2019 a 21 de
setembro de 2021, considerando o art. 14, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012 (DOU de 31/12/2012), combinado ao § 1º do art. 2.º e o art. 7º da Portaria nº
554,  de  20  de  junho  de  2013.  Efeitos  financeiros  a  partir  de  22  de  setembro  de
2021.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2138/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

Autoriza afastamento de servidores

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados dia
10/07/2023, à Amajari-RR, para participarem da 112.ª Reunião Ordinária do Colégio
de Dirigentes do Instituto Federal de Roraima no Campus Amajari.

Nilra Jane Filgueira Bezerra (708555)
Roseli Bernardo Silva dos Santos (713402)
Emilio Luiz Faria Rodrigues (1959733)
Aline Cavalcante Ferreira (710564)
Moacir Jose Rossetti Junior (2147755)
Emanuel Alves de Moura (6707881)
Rafaela dos Santos Morgade (3076127)
David Ricardo de Souza Silva (1792934)
Karla Santana Morais (1739935)
Maria Eliana Lima dos Santos (1792759)

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2139/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

Autoriza afastamento de servidor(a).

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art.  1.º  Autorizar  o  afastamento  da  servidora  KARLA  SANTANA
MORAIS,  Matrícula  SIAPE  1739935,  dia  10/07/2023,  das  9:30min  às  12h  e  das
14:30min às 18h, para participar da 112ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes
(Coldi), no Campus Amajari (CAM), no Município de Amajari-RR.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2140/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

Autoriza afastamento de servidor(a).

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art.  1.º  Autorizar  o  afastamento  do  servidor  JANDERSON  MELO
BAIMA,  Matrícula  SIAPE  n.º  2265803  e  LEONAN  LIMA  DE  VASCONCELOS,
Matrícula SIAPE n° SIAPE 2251507, de Boa Vista a Bonfim, no período de 12 a 14 de
julho  de  2023,  a  fim  de  realizar  serviços  na  infraestrutura  de  rede,  incluindo  a
instalação  de  equipamentos,  configuração  de  servidores  e  prestação  de  suporte
técnico  em  tecnologia  da  Informação,  bem  como  instalar  e  configurar  switches,
VLANs, ativar pontos de rede, configurar firewall e Active Directory na rede local do
Campus Avançado Bonfim

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 11 de julho de 2023 as 19:09. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2141/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 , e considerando o OFÍCIO 50/2023 - PROEX/IFRR,

RESOLVE

Art.  1º  Constituir  a  Comissão Organizadora  dos  Jogos  dos  Institutos
Federais 2023 - Etapa Institucional, com prazo de 90 (noventa) dias, a contar do dia
26 de maio de 2023, conforme a seguir:

I - Comissão Geral Organizadora:

a) Gisela Hahn Rosseti (1591018) - Reitoria e Campus Boa Vista Zona
Oeste (Presidente)

b) José Gabriel Ribeiro Figueiredo (2295763) - Reitoria

c) Juliana Rosa Lira (2107378) - Reitoria

d) Marcello Soares da Silva (1871329) - Campus Boa Vista

e) Adelson Alves de Lima Junior (2936121) – Campus Novo Paraiso

f)  Hilene  Ribeiro  Santiago  Navarro  Machado  (3220364)  –  Campus
Amajari

II. Comissão Técnica Esportiva:



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 11 de julho de 2023 as 19:09. Página 2 de 3.

a) Alexandre Freitas Marchiori (3327564) - Campus Boa Vista

b) Adelson Alves de Lima Júnior (2936121) - Campus Novo Paraiso

c) Arleanderson De Lima e Lima (1042075) - Campus Novo Paraiso

d) Arlesson Oliveira Santos (1112040) - Campus Amajari

e) Edivaldo da Silva Pereira (1293106) - Campus Boa Vista

f) Gutemberg Leão Brasil (3221681) - Campus Boa Vista Zona Oeste

g) Halyson David Bezerra Santos (3287155) - Campus Amajari

h) Marco José Mendonça de Souza (2820363) - Campus Boa Vista

i) Nadson Castro dos Reis (2557449) - Campus Boa Vista

III. Secretaria:

a) Amanda Karine Monteiro Lima (2119984) - Reitoria

b) Regiane Dionizio Lima (1256866) - Campus Boa Vista Zona Oeste

c) Arnobio Ferreira da Nobrega (1354400) - Campus Boa Vista

d) Marcos Andre Fernandes Sposito (2338116) - Campus Boa Vista

IV.  Comissão  de  Infraestrutura  e  Logística  (transporte,
alimentação  e  hospedagem):

a) Leila Marcia Ghedin (711584)

b) Caio Felipe Fonseca do Nascimento (1098907) - Campus Boa Vista
Zona Oeste

c) Igor Gomes de Meneses Cruz (1090293) - Campus Boa Vista

d) Sinval Barbosa Santos (1807135) – Reitoria

V. Comissão de Comunicação e Cerimonial:

a) Antônio Evaldo Soares (2120001) - Reitoria



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

b) Rebeca Lopes Silva (2270529) - Reitoria

c) José Herlanis Costa Souza (3005002) - Reitoria

d) Sofia Rodrigues Lampert (2334219) - Reitoria

e) Elieser Rufino De Souza (1433147) – Campus Novo Paraiso

VI. Comissão Disciplinar:

a) Emanuel Alves De Moura (6707881) - Reitoria

b) José Gabriel Ribeiro Figueiredo (2295763) - Reitoria

c) Deice Silva Teixeira (2707055) – Campus Boa Vista

VII. Comissão de Saúde:

a) Daniel Sanches de Lima (2326249) - Campus Boa Vista Zona Oeste

b) Marcos Goncalves da Silva (1667478) – Campus Boa Vista

VIII. Comissão de Avaliação:

a) Vitor Lopes Resende (1265619) - Campus Boa Vista Zona Oeste

b) Thiago Santos Pinheiro Souza (1153603) – Campus Boa Vista

IX. Comissão de Administração:

a) David Ricardo de Souza Silva (1792934) - Reitoria

b) Elizabete Juliena Pereira da Silva (2107133) - Reitoria

c) Raquel Paiva Neves do Nascimento Rocha (1199613) - Reitoria

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2142/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000739.2023-06,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Horário Especial para o servidor JANDERSON MELO
BAIMA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informacao,  SIAPE  nº
2265803,  SIAPECAD  nº  02033248,  lotado  no(a)  Diretoria  de  Tecnologia  da
Informação,  e  em  exercício  no(a)  2023,  com  familiar/dependente  pessoa  com
deficiência, com regime de 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, sem
necessidade  de  compensação,  em conformidade  com o  art.  98,  §3º,  da  Lei  n.
8.112/90, devendo ser reavaliado(a) em 07/01/2024.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2143/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

Dispensa  e  designa  servidor(es)  da  Equipe  de
Planejamento

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 , considerando o OFÍCIO 39/2023 - DETEO/PRODIN/IFRR,
e o que consta no Processo nº 23231.000752.2021-95,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO DA SILVA SANTOS, Matrícula
SIAPE n.º 1016145, da função de Membro da equipe de planejamento, responsável
pelo acompanhamento dos serviços especializados para adequação do padrão de
entrada dos Campi do IFRR, com o objetivo de atender aos requisitos da norma
técnica de acesso de micro e minigeração distribuída na rede de distribuição da
Roraima Energia,  conforme Processo n.º  23231.000752.2021-95,  constituída  pela
PORTARIA 1502/2021 - GAB/IFRR, de 11/11/2021.

Art. 2.º Designar o servidor JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA
NETO, Matrícula SIAPE nº 3005040, para compor a Equipe de Planejamento descrita
no art. 1.º

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2143/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

Dispensa  e  designa  servidor(es)  da  Equipe  de
Planejamento

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 , considerando o OFÍCIO 39/2023 - DETEO/PRODIN/IFRR,
e o que consta no Processo nº 23231.000752.2021-95,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO DA SILVA SANTOS, Matrícula
SIAPE n.º 1016145, da função de Membro da equipe de planejamento, responsável
pelo acompanhamento dos serviços especializados para adequação do padrão de
entrada dos Campi do IFRR, com o objetivo de atender aos requisitos da norma
técnica de acesso de micro e minigeração distribuída na rede de distribuição da
Roraima Energia,  conforme Processo n.º  23231.000752.2021-95,  constituída  pela
PORTARIA 1502/2021 - GAB/IFRR, de 11/11/2021.

Art. 2.º Designar o servidor JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA
NETO, Matrícula SIAPE nº 3005040, para compor a Equipe de Planejamento descrita
no art. 1.º

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2144/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Substituição  Remunerada  à  servidora  KARLA
SANTANA MORAIS,  ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico,  SIAPE  nº  1739935,  SIAPECAD  nº  01512557,  lotada  no(a)
Departamento de Ensino Técnico Gestão e Saude, e em exercício no(a) Diretoria da
Agencia de Inovação, cuja função substituída foi de Pró-reitor(a) de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, CD - 02, do(a) Reitoria, afastado(a) por motivo de Férias, com
fundamento legal no Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-
SRH/MP. Efeitos Financeiros a partir 10 de julho de 2023 até 14 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2145/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23229.000567.2023-10,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Substituição  Remunerada  à  servidora  PAULA
FILGUEIRAS FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE
nº  2312290,  SIAPECAD nº  02071130,  lotada no(a)  Diretoria  de Aministracao e
Planejamento,  cuja  função  substituída  foi  de  Coordenação  de  Contabilidade  e
Finanças, FG - 01, do(a) Campus Boa Vista, afastado(a) por motivo de Férias, com
fundamento legal no Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-
SRH/MP. Efeitos Financeiros a partir 26 de junho de 2023 até 24 de agosto de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2146/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

Autoriza afastamento de servidores

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras LUANA FIRMINO LOBO,
SIAPE  2107629,  Pedagoga,  SÂMMYA  FARIA  ADONA  LEITE  ,  SIAPE  1279854,
Técnica em Assuntos Educacionais e ANDREIA PEREIRA DA SILVA, SIAPE 1792765,
Diretora de Políticas de Assuntos Estudantis no dia 11/07/2023, à Amajari-RR, para
participarem do XXIII Encontro Pedagógico do Campus Amajari.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2147/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23229.000558.2023-11,

RESOLVE

Art.  1º  Retificar  a  Portaria  nº  2018,  de  28/06/2023  que  trata  de
Dispensar Substituto FG, FCC da servidora DEBORAH DEAH ASSIS CARNEIRO,
SIAPE Nº 1144330.

Onde se lê:
"Onde se lê: "[...] do encargo de substituta fixa do(a) Coordenador(a) de Laboratórios
de Eletrônica e Eletrotécnica, FG - 02, do(a) Campus Boa Vista. Efeitos a partir de 01
de julho de 2023.""

Leia-se:
"Leia-se:  "[...]  do  encargo  de  Coordenador(a)  de  Laboratórios  de  Eletrônica  e
Eletrotécnica, FG - 02, do(a) Campus Boa Vista. Efeitos a partir de 01 de julho de
2023.""



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2148/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000791.2023-54,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Substituição Remunerada ao servidor MANALIEL
PAIS PEREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informacao,
SIAPE  nº  2125616,  SIAPECAD  nº  01906098,  lotado  no(a)  Coordenação  de
Tecnologia  da  Informação,  cuja  função  substituída  foi  de  Coordenador(a)  de
Administração e Planejamento, FG - 01, do(a) Campus Avançado Bonfim, afastado(a)
por motivo de Férias, com fundamento legal no Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e
Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP. Efeitos Financeiros a partir 10 de julho de 2023
até 14 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2149/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000791.2023-54,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Substituição Remunerada ao servidor MANALIEL
PAIS PEREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informacao,
SIAPE  nº  2125616,  SIAPECAD  nº  01906098,  lotado  no(a)  Coordenação  de
Tecnologia  da  Informação,  cuja  função  substituída  foi  de  Coordenador(a)  de
Administração e Planejamento, FG - 01, do(a) Campus Avançado Bonfim, afastado(a)
por motivo de Licença para Capacitação, com fundamento legal no Artigo 38 da Lei
nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP. Efeitos Financeiros a partir 17 de
julho de 2023 até 05 de agosto de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2150/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora GISELLE PEREIRA DE LIRA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2147381, SIAPECAD nº 01927897,
lotada  no(a)  Gabinete,  e  em exercício  no(a)  Reitoria,  para  substituir  o(a)  Chefia  de
Gabinete, CD - 04, do(a) Chefia de Gabinete, tendo em vista o afastamento do titular
para Férias, conforme estabelece o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo período de 10 de
julho de 2023 a 16 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2151/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art.1º - Designar a servidora KARLA SANTANA MORAIS, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1739935,  como responsável pela
Gestão do Projeto Prioritário:  Curso FIC de Coleta e Processamento de Amostras
Biológicas, aprovado pela SOFTEX, no âmbito do Programa Prioritário de Fomento ao
Empreendedorismo Inovador (PPEI), na área de atuação da Superintendência da Zona
Franca de Manaus, pelo edital Capacita Amazônia, a contar do dia 12/07/2023 até
16/07/2024.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2152/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000786.2023-41,

RESOLVE

Art.  1º Designar Equipe de Planejamento, composta pelos servidores
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, atuarem como responsáveis
pelo acompanhamento da aquisição de centrais de ar com tecnologia inverter para
substituição de centrais de ar existentes na Reitoria do IFRR.

Nome Matrícula
ARIANE PEREIRA DE ALENCAR DINELLY 1876086
JOSE HERLANIS COSTA SOUZA 3005002
SINVAL BARBOSA SANTOS 1807135

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2153/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

Autoriza afastamento de servidor(a).

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Maria Eliana Lima dos
Santos,  Matrícula  SIAPE  1792759,  Diretora  do  Campus  Avançado  Bonfim,  no  dia
10/07/2023, à Amajari-RR, para participar da reunião do COLDI no Campus Amajari.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2154/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1.º Prorrogar por mais 60 dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
da  comissão  responsável  pela  reformulação  da  Resolução  724/CONSUP/IFRR,  de
08/03/2023, designada pela portaria nº 410/2023-GAB/IFRR, e retificada pela portaria
nº  513/2023-GAB/IFRR,  para  implementar  as  inclusões  das  recomendações
sugestionadas pelo Relatório de Avaliação Preliminar da CGU, exercício 2022 no IFRR,
datado de 29/05/2023, e em conformidade com a Resolução nº 08 do CPRSC e
demais resoluções pertinentes.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
11 de julho de 2023 as 19:22

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2155/GAB-REITORIA/IFRR, DE 11 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23230.000266.2023-49,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da 1ª avaliação de estágio probatório
da servidora ZELIA MAIA NETA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3288076,  SIAPECAD nº 02393461,  lotada no(a)
Departamento de Ensino, e em exercício no(a) Campus Novo Paraíso, deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº 8.112/90,
Art.20, interstício de 09/05/2022 até 14/06/2023, conceito 9,67.



Publicação: Transparência Ativa em 12 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
12 de julho de 2023 as 15:57

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2162/GAB-REITORIA/IFRR, DE 12 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000779.2023-40,

RESOLVE

Art. 1º - Interromper as férias da servidora CLAUDETE CORREA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 1089732, SIAPECAD nº 02392681, lotada no(a) Campus Avançado Bonfim,
considerando o art. 80 da Lei Nº 8.112/90, por necessidade do serviço, a partir de 04
de julho de 2023.

Art. 2º - A parcela interrompida deverá ser agendada para usufruto a
partir de 21/08/2023 - 14 (quatorze) dias.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



Publicação: Transparência Ativa em 12 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
12 de julho de 2023 as 15:57

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2163/GAB-REITORIA/IFRR, DE 12 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000777.2023-51,

RESOLVE

Art. 1º - Interromper as férias do servidor FRANCISCO DA SILVA
PIMENTEL, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1850413,
SIAPECAD nº 01624342,  lotado no(a) Coordenação de Pesquisa de Preço,  e em
exercício no(a) Coordenação de Pesquisa de Preço, considerando o art. 80 da Lei Nº
8.112/90, por necessidade do serviço, a partir de 04 de julho de 2023.

Art. 2º - A parcela interrompida deverá ser agendada para usufruto a
partir de 20/11/2023 - 11 (onze) dias.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



Publicação: Transparência Ativa em 12 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
12 de julho de 2023 as 15:57

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2164/GAB-REITORIA/IFRR, DE 12 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000793.2023-43,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Auxílio  Natalidade  à  servidora  LETICIA  DE
OLIVEIRA  LIMA VILAR,  do  quadro  efetivo  deste  IFRR,  ocupante  do  cargo  de
Administrador,  SIAPE nº 2107418,  SIAPECAD nº 01890145,  lotado(a)  no(a)  Pró-
Reitoria de Desenvolvimento Institucional, e em exercício no(a) 2023, em virtude do
nascimento  em  26/04/2023  do(a)  dependente  BERNARDO  LIMA  VILAR,  grau  de
parentesco: FILHO, com fundamento legal no art. 196 da Lei nº 8.112/1990.



Publicação: Transparência Ativa em 12 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
12 de julho de 2023 as 15:57

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2165/GAB-REITORIA/IFRR, DE 12 DE JULHO DE 2023

Suspende  o  expediente  do  dia  14/07/2023,  na
Reitoria do IFRR.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 Considerando a necessidade de dedetização do prédio
onde funciona a sede da Reitoria-IFRR,

RESOLVE

Art.  1º  Suspender  o  expediente  do  dia  14/07/2023,  sexta-feira,  na
Reitoria do IFRR, em razão da dedetização do prédio, conforme ordem de serviço OS -
01/2023- DIRAD/PROAD/IFRR, referente ao Contrato n° 10/2023..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 12 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
12 de julho de 2023 as 15:57

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2166/GAB-REITORIA/IFRR, DE 12 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Licença  Paternidade  ao  servidor  FABIO
RODRIGUES  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da
Informacao, SIAPE nº 2045293, SIAPECAD nº 01829316, lotado no(a) Diretoria de
Tecnologia  da  Informação,  e  em  exercício  no(a)  Diretoria  de  Tecnologia  da
Informação - DTI, de acordo com o art. 208 da Lei nº 8.112/90, por 5(cinco) dia(s), no
período de 10/07/2023 a 14/07/2023.



Publicação: Transparência Ativa em 12 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
12 de julho de 2023 as 15:57

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2167/GAB-REITORIA/IFRR, DE 12 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Conceder Prorrogação da Licença Paternidade ao servidor
FABIO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informacao, SIAPE nº 2045293, SIAPECAD nº 01829316, lotado no(a) Diretoria de
Tecnologia  da  Informação,  e  em  exercício  no(a)  Diretoria  de  Tecnologia  da
Informação - DTI, de acordo com o art. 4º do Decreto nº 8.737/2016, por 15(quinze)
dia(s), no período de 15/07/2023 a 29/07/2023.



Publicação: Transparência Ativa em 12 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
12 de julho de 2023 as 15:57

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2168/GAB-REITORIA/IFRR, DE 12 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Conceder Auxílio Pré-Escolar ao servidor FABIO RODRIGUES
DOS SANTOS,  do quadro efetivo deste IFRR, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2045293, SIAPECAD nº 01829316, lotado(a)
no(a)  Diretoria  de  Tecnologia  da  Informação,  e  em exercício  no(a)  Diretoria  de
Tecnologia da Informação - DTI,  em virtude do nascimento em 10/07/2023 do(a)
dependente  LIA  VANIZIA  SILVA  RODRIGUES,  grau  de  parentesco:  FILHA,  com
fundamento legal  no art.  1º do Decreto n.º  977,  de 10/11/1993,  e na Instrução
Normativa SAF nº 12, de 23/12/1993, a partir de 10 de julho de 2023.


